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Nota Informativa: Benefícios Financeiros e Creditícios da União 

Os benefícios financeiros e creditícios (ou subsídios1) se materializam por 

meio da operação de fundos e programas públicos, com o objetivo de fomentar 

setores econômicos, o acesso a serviços por famílias de baixa renda, a 

economia regional e o desenvolvimento econômico.  

Essa concessão, no entanto, tem um custo para a sociedade e deve ser 

realizada com parcimônia e, em alguns casos, por tempo determinado. Os 

incentivos setoriais devem ser justificados por meio de rigorosas análises que 

apontem o benefício social maior do que o retorno privado, e também maior do 

que o próprio custo da intervenção.  

Adicionalmente, é preciso estabelecer os critérios para a revisão dos 

programas e sua eventual descontinuidade. A concessão de subsídios voltados 

a alguns projetos de infraestrutura e de educação são plenamente justificáveis. 

Em outros casos, no entanto, a concessão de subsídios termina por fomentar 

atividades empresariais específicas, cujos custos dos subsídios nem sempre são 

conhecidos nem debatidos pela sociedade. 

Nos últimos dez anos, observou-se forte crescimento nos benefícios 

financeiros e creditícios2 concedidos pelo governo federal, os quais passaram, 

de R$ 31 bilhões, em 2007, em valores atualizados pelo IPCA, para R$ 115 

bilhões3, em 2016, um crescimento real de cerca de 16% ao ano. Assim, 

somando os desembolsos anuais do Tesouro Nacional com subsídios de 2007 

a 2016, o governo federal concedeu R$ 723 bilhões em subsídios a valores de 

                                                           
1 Entende-se como subsídio todo mecanismo em política pública que vise reduzir o preço ao consumidor 
e/ou o custo do produtor. No âmbito desta Nota, os termos subsídios e benefícios são sinônimos. Aqui, 
não serão considerados os gastos tributários que são mecanismos governamentais com esse mesmo 
propósito, mas que são efetivados pelo lado da receita, e não pelo lado da despesa, como os descritos 
neste texto. 
2 Os Demonstrativos de Benefícios, a legislação associada e a metodologia de cálculo estão disponíveis 
em http://seae.fazenda.gov.br/assuntos/politica-fiscal/beneficios-financeiros-e-crediticios.  
3 O governo federal dá publicidade aos Benefícios Financeiros e Creditícios por meio de divulgação no site 
da Secretaria de Acompanhamento Econômico do Ministério da Fazenda (SEAE/MF), do Relatório de 
Prestação de Contas do Governo da República do Tribunal de Contas da União, e nas informações 
complementares do Projeto de Lei Orçamentário Anual encaminhado ao Congresso anualmente.  O Total 
apresentado nesta nota é diverso do observado no site da SEAE por englobar o subsídio do Programa 
Minha Casa Minha Vida. 

http://seae.fazenda.gov.br/assuntos/politica-fiscal/beneficios-financeiros-e-crediticios
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2016, sendo que dois terços desse total foram concedidos nos últimos 5 anos 

(R$ 499 bilhões). 

Além do forte crescimento dos subsídios a partir de 2011/2012, há ainda o 

agravante que a maior parte desses subsídios não passam pela discussão do 

Projeto de Lei Orçamentário Anual (PLOA), por meio do qual a sociedade, 

representada por Deputados e Senadores no Congresso Nacional, define a 

alocação de recursos escassos em programas prioritários. 

Os subsídios podem ser divididos em duas categorias: 

i) Financeiros (subsídios explícitos ou diretos ou subvenções 

econômicas): referem-se a desembolsos efetivos realizados por 

meio das equalizações de juros4 e preços, bem como a assunção 

das dívidas decorrentes de saldos de obrigações de 

responsabilidade do Tesouro Nacional, cujos valores constam do 

Orçamento Geral da União.  

ii) Creditícios (subsídios implícitos ou indiretos5): são os gastos 

decorrentes de programas oficiais de crédito, que oferecem 

condições mais acessíveis para os tomadores que as oferecidas 

pelo mercado. Essa forma de benefícios não consta no Orçamento 

Geral da União, pois não configuram despesa primária. Esses 

benefícios se materializam por recursos do Tesouro Nacional 

                                                           
4  Quando um programa governamental opera com taxa de empréstimo abaixo da TJLP, o governo explicita 
no corpo principal do Orçamento Geral da União o montante despendido para cobrir a diferença entre a 
TJLP e a referida taxa de empréstimo. 
5  Sob a mesma metodologia de cálculo, os subsídios implícitos estão avaliados desde 2011, conforme 
Portaria MF nº 57, de 27 de fevereiro de 2013. Esta portaria alterou a Portaria MF nº 379/2006, definindo 
que as taxas de juros utilizadas no cálculo do custo de oportunidade do Tesouro Nacional, para a apuração 
do valor dos benefícios creditícios e financeiros da União, sejam provenientes do custo médio de emissão 
dos títulos públicos federais. Anteriormente, as taxas de juros utilizadas eram as provenientes da curva 
de mercado de títulos públicos federais, apuradas junto ao sistema financeiro.  

Para a maioria dos fundos e programas que recebem subsídios implícitos, o cálculo do benefício 
se baseia na diferença entre a valorização que o patrimônio líquido do fundo teria alcançado caso fosse 
remunerado pelo custo de oportunidade do Tesouro e a evolução efetivamente observada do patrimônio 
líquido do fundo. Além disso, são incluídas eventuais transferências do Tesouro Nacional ao fundo, que 
possam ter contribuído para o aumento real do patrimônio líquido no período analisado. Assim, haverá 
subsídio sempre que a taxa representativa do custo da dívida pública for superior à taxa da variação 
efetiva do patrimônio líquido. 

Sempre que a taxa de juros do financiamento for inferior ao custo de oportunidade do Tesouro, 
haverá subsídio, cujo montante será determinado pela diferença entre as duas taxas. 
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alocados a fundos ou programas, operacionalizados por meio de 

taxa de retorno inferior ao custo de captação do Governo Federal. 

Dessa conceituação, depreende-se que os benefícios financeiros e 

creditícios são relacionados com a ideia de despesa pública, sejam eles 

explícitos ou não no Orçamento Geral da União. Os explícitos, que 

representaram 41% (ou R$ 294 bilhões) dos benefícios concedidos de 2007 a 

2016, aparecem como despesa primária; enquanto os implícitos, representando 

59% (ou R$ 429 bilhões), impactam a dívida pública do Governo Federal.  

Vale destacar que a concessão dos subsídios, explícitos ou não, contribui 

para o crescimento da dívida pública da mesma forma que uma despesa 

primária. No entanto, as despesas primárias passam por intenso debate no 

Congresso Nacional, enquanto a grande maioria dos programas de 

financiamento que dá origem a subsídios nem sempre são adequadamente 

debatidos e, em geral, o custo desses programas não ficam claros no debate 

orçamentário.  

Poder-se-ia argumentar que o forte aumento na concessão de subsídios a 

partir de 2011 decorreu de programas voltados para o combate a desigualdade 

de renda e redução da pobreza. Mas este não é o caso. Um rápido olhar na lista 

dos programas (ver anexo) que dão origem ao pagamento de subsídios 

(explícitos ou implícitos) são programas de incentivos ao setor produtivo, alguns 

justificáveis, e outros não.  

É importante destacar também que, em princípio, nada impede que o 

governo conceda subsídios, respeitado o espaço orçamentário, a necessidade 

de ajuste fiscal para controlar o crescimento da dívida pública e o retorno social 

desses programas frente ao seu custo para os contribuintes. Por isso, é 

importante maior transparência do impacto fiscal dos subsídios, bem como dos 

seus efeitos sobre o aumento da dívida pública.   

Uma das razões para o forte crescimento na concessão de subsídios, 

detalhado nos anexos desta nota técnica, decorre da existência da Taxa de Juros 

de Longo Prazo (TJLP), uma taxa arbitrária definida pelo Conselho Monetário 

Nacional de valor inferior ao custo de endividamento do Tesouro Nacional e, em 

alguns anos, até mesmo inferior à inflação.  
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Quatro fundos e programas são diretamente afetados pela mudança na 

TJLP: i) o Programa de Sustentação do Investimento (PSI) que gera subsídio 

explícito ao equalizar taxa de juros6, R$ 45 bilhões nos últimos dez anos; ii) os 

empréstimos da União ao BNDES que gera subsídios implícitos, pois a 

remuneração ao Tesouro Nacional (TJLP) é inferior ao seu próprio custo de 

captação, R$ 140 bilhões;  iii) o Fundo de Amparo ao Trabalhador – FAT, R$ 82 

bilhões; e iv) o Fundo da Marinha Mercante (FMM), R$ 17 bilhões 

Na tabela abaixo, observa-se que os subsídios diretamente afetados por 

esta taxa representaram 39% (ou R$ 285 bilhões) dos subsídios ofertados nos 

últimos dez anos e 44% (R$ 218,6 bilhões) dos subsídios nos últimos cinco anos. 

Tabela – Subsídios ligados à TJLP 

 

Como mostra o gráfico abaixo, entre os subsídios ligados à TJLP 

de 2007 a 2016, os classificados como explícitos, que impactaram a despesa 

primária, foram apenas R$ 45 bilhões, ou seja,16% do total. Em outras palavras, 

84% dos subsídios (R$ 240 bilhões) ligados à TJLP nos últimos dez anos foram 

subsídios implícitos, correspondentes à parcela que fica escondida no 

financiamento da dívida pública, passando a impressão equivocada para a 

sociedade que essas políticas não tiveram custo fiscal.  

                                                           
6 A equalização de taxas de juros, que resulta no benefício, corresponde ao diferencial entre o encargo do 
mutuário final e o custo da fonte de recursos (neste caso, o custo para o BNDES é TJLP), acrescido, por 
exemplo, de encargos de remuneração a agentes financeiros. 

R$ milhões de 2016 
(1)

DISCRIMINAÇÃO Tipologia 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2007-2016

Programa de Sustentação do Investimento - PSI Explícito -           -           -           -           605          1.006       154          131          32.940     10.216     45.052           

Empréstimos da União ao BNDES Implícito -           29            7.235       12.746     14.873     16.528     13.401     25.223     20.633     29.146     139.815         

Fundo de Amparo ao Trabalhador - FAT Implícito 9.104       6.324       (1.356)      (2.266)      13.235     14.189     15.775     5.595       5.904       15.871     82.376           

Fundo da Marinha Mercante - FMM Implícito 826          2.180       6              (8)             2.564       (321)         4.529       2.414       2.456       2.853       17.498           

SUBTOTAL 9.930     8.534     5.885     10.472   31.278   31.402   33.858   33.364   61.931   58.087   284.741      

Outros Subsídios 21.045     30.936     30.552     33.050     41.972     43.432     63.257     39.323     77.769     56.772     438.107         

TOTAL 30.975   39.470   36.437   43.522   73.250   74.834   97.115   72.686   139.700 114.859 722.848      

Fonte: MF/SEAE e SPE

(1) IPCA média 12 meses



Secretaria de Acompanhamento Econômico do Ministério da Fazenda (SEAE/MF)  
 

5 
 

 

É importante que os programas incentivados que dão origem aos 

subsídios sejam continuamente avaliados quanto ao seu custo e benefício, 

inclusive os impactos distributivos. Um primeiro passo importante nesse debate 

é justamente a proposta do governo atual por meio da Medida Provisória 777, 

que cria a Taxa de Longo Prazo (TLP), uma taxa que, gradualmente, convergirá 

para o custo de captação do Tesouro Nacional, em substituição à TJLP. Com 

essa medida, ao longo do tempo, a concessão de subsídios ficará mais 

transparente e o debate dessa despesa importante será feita no Congresso 

Nacional por ocasião do debate do PLOA.  

Uma última observação. Além do custo dos subsídios de R$ 723 bilhões 

nos últimos dez anos, em alguns casos, o funding de alguns programas deram 

origem ao crescimento da dívida pública bruta, gerando uma maior pressão fiscal 

– necessidade de endividamento do governo federal. Esse foi justamente o caso 

do funding para os empréstimos recorrentes do Tesouro Nacional para o Banco 

Nacional de Desenvolvimento e Social (BNDES) até 2014, corrigidos pela TJLP.  

Assim, se somarmos ao total de subsídios pagos pela União nos últimos 

dez anos a emissão de mais de R$ 400 bilhões de dívida pública, para que o 

Tesouro emprestasse recursos para o BNDES fazer políticas setoriais 

demandadas pela União, a pressão fiscal no endividamento do setor público, 

decorrente de novas emissões de dívidas, alcançou mais de R$ 1,1 trilhão. A 

maior parte desse custo poderia ter sido evitada, se houvesse maior 

transparência da conta de subsídios do governo federal, exatamente o que 

propõe o governo atual com a mudança da TJLP pata a TLP. 

45 

240 

Explícito Implícito

Subsídios vinculados à TJLP de 2007 a 2016 
(R$ bilhões)

84%

16%
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Anexos: 

 

 

Tabela 1: Benefícios Financeiros e Creditícios - por tipo de subsídio, em R$ mil; 

Tabela 2: Benefícios Financeiros e Creditícios - por área de subsídio, em R$ mil; 

Tabela 3: Benefícios Financeiros e Creditícios - por tipo de subsídio, em R$ mil 

de 2016; 

Tabela 4: Benefícios Financeiros e Creditícios - por área de subsídio, em R$ mil 

de 2016. 
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DISCRIMINAÇÃO Tipologia 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Subsídios Explícitos 5.718.727     12.798.988   7.676.241     6.981.278     9.418.768     7.424.614     9.377.292     13.751.973   19.748.944   19.997.321   20.556.871   23.937.520   77.422.543     36.576.528     

Programa de Sustentação do Investimento - PSI Explícito 428.976        751.661        121.859        110.745        30.283.656     10.215.700     

Minha Casa Minha Vida - MCMV Explícito 1.571.858     1.571.804     7.711.737     11.251.950   14.187.186   17.430.722   20.709.076     7.965.285       

PRONAF (Equalização) Explícito 569.375        609.211        762.290        1.088.674     566.319        797.508        767.870        323.856        2.199.812     2.365.232     1.714.954     456.555        9.783.111       5.235.934       

Fundo de Compensação das Variações Salariais - FCVS Explícito 532.841        8.169.180     130.097        1.028.756     3.514.014     2.934.909     693.585        6.497.732     5.526.649     670.416        13.390          -               3.682.005       3.565.350       

Operações de Investimento Rural e Agroindustrial Explícito 259.185        342.325        267.541        484.918        27.492          28.369          (72.318)        (339)             23.595          65.536          332.126        70.805          2.499.396       2.968.999       

Subv. de Energia Elétrica da Subclasse Baixa Renda Explícito -               1.099.437     1.307.457     1.400.115     946.829        1.339.974     1.719.969     1.674.817     1.265.622     1.597.181     1.999.041     2.277.529     2.141.884       2.267.894       

Custeio Agropecuário Explícito 356.221        106.603        204.225        341.561        956.679        446.154        197.961        488.840        917.361        1.316.617     126.149        640.549        5.177.368       1.820.040       

Subvenção Econômica ao Prêmio do Seguro Rural Explícito -               6                  2.315           31.122          60.962          157.545        178.507        198.278        253.452        318.168        411.275        410.581        559.778          782.536          

PESA (Explícito) Explícito 182.091        135.677        300.874        197.200        216.358        237.657        247.411        99.431          442.884        161.597        300.359        325.098        300.851          622.746          

PROEX (Equalização) Explícito 917.301        483.763        608.717        448.810        382.918        307.124        394.295        231.731        404.948        588.358        516.177        819.907        737.160          619.297          

FUNCAFÉ (Equalização) Explícito 2.606           23.680          52.951          82.715          65.606          74.520          68.231          103.941        101.234          110.118          

AGF e Estoques Estratégicos Explícito 756.393        216.961        855.283        249.973        (124.343)       (157.099)       2.411.392     1.115.619     (440.928)       (66.265)        37.231          453.917        157.040          108.471          

Empréstimos do Governo Federal - EGF Explícito 16.438          5.411           6.706           3.289           30.914          7.770           11.507          88.683          76.716          173.702        85.620          7.620           300.954          81.196           

FDNE (Equalização) Explícito 16.273           60.777           

Programa de Apoio ao Setor Sucroalcooleiro - PASS Explícito 8.660           39.282          20.065          -               -               716              -               -               48.915           56.573           

Garantia e Sustentação de Preços Explícito 25.770          14.611          235.963        906.106        1.181.122     935.916        925.646        1.359.018     829.374        441.283        152.341        449.946        514.967          49.967           

Revitaliza Explícito 58.673          - 25.695          57.311          6.865           2.844           2.363             25.965           

FDCO (Equalização) Explícito 238                6.199             

Garantia e Sustentação de Preços da Agric. Familiar Explícito -               -               -               2.689           4.897             5.795             

Viver sem Limite - PCD Explícito -               13                484              834              4.986             5.656             

FDA (Equalização) Explícito -                 1.428             

Subv. ao Preço do Óleo de Embarcações Pesqueiras Explícito 2.800           7.401           6.250           19.435          25.500          20.479          21.785          19.787          17.303          1.692           6.144           5.934           4.093             600                

Securitização Agrícola Explícito 1.928.406     1.242.924     2.699.377     486.922        1.497.506     -               -               - -               -               -               -               -                 -                 

RECOOP (Equalização) Explícito 948              -               -               -               -               -               -                 -                 

Recuparação da Lavoura Cacaueira (Equalização) Explícito 590              1.134           1.185           1.106           292              9.304           836              - 142              428              -               -               -                 -                 

Investimentos na Região Centro-Oeste (equalização FAT) Explícito -               52                4.213           8.447           6.831           3.089           1.097           - -               -               -               -                 -                 

Programa de MPO - Programa Crescer Explícito -               227.206        477.439        367.304        392.298          -                 

Financ. em Projetos de Habitação Popular Explícito 158.545        324.369        263.683        284.846        126.769        332.234        193.318        -               -               -               -               -               -                 -                 

Subv. aos Produtores de Borracha Natural Explícito 4.111           641              

Subsídios Implícitos 11.616.697   12.727.262   25.024.193   16.457.031   8.258.363     16.378.028   13.672.831   15.166.723   32.150.783   35.891.021   56.473.075   37.362.928   51.013.716     78.282.104     

Empréstimos da União ao BNDES Implícito 17.776          4.576.871     8.469.246     10.538.243   12.343.318   10.629.385   21.272.338   18.969.019     29.146.451     

Fundo de Amparo ao Trabalhador - FAT Implícito 3.938.423     6.971.591     11.937.912   9.305.165     5.195.308     3.813.958     (857.546)       (1.505.722)    9.377.615     10.597.112   12.512.172   4.718.769     5.427.771       15.871.207     

Fundos Constitucionais de Financ. - FNE, FNO e FCO Implícito 3.195.025     2.829.898     10.163.259   4.254.792     4.117.308     5.552.053     5.364.761     6.192.908     7.666.348     7.933.379     8.240.990     9.927.086     12.583.484     15.000.506     

Fundo Financ. ao Estudante do Ensino Superior - FIES Implícito 304.167        212.580        304.381        156.770        304.739        1.740.429     589.000        986.179        16.091          520.062        590.693        1.839.602     6.655.221       11.434.186     

Fundo da Marinha Mercante - FMM Implícito 345.784        432.721        458.763        553.958        471.613        1.314.572     3.671           (5.143)          1.816.395     (239.863)       3.592.221     2.035.608     2.257.542       2.853.479       

PROER Implícito 2.187.641     1.081.778     1.116.792     1.393.937     (2.518.252)    (1.506.802)    2.925.886     (347.763)       (295.945)       2.227.524     17.373.362   599.072        790.175          1.154.094       

FDNE (Financiamento) Implícito 74.440          4.866           117.955        525.692        321.052        1.648.704     628.682        588.698          671.005          

FUNCAFÉ (Financiamento) Implícito 270.166        191.672        254.374        189.397        173.301        357.568        460.411        329.891        302.300        266.118        137.683        96.449          460.580          577.582          

PROEX (Financiamento) Implícito 455.262        146.011        300.369        103.460        (148.779)       (190.668)       (348.430)       (336.769)       306.086        275.647        136.096        207.242        121.499          575.035          

Fundo de Terras e da Reforma Agrária - Banco da Terra Implícito 73.218          131.794        138.251        156.932        156.182        242.198        135.907        319.692        317.303        297.368        266.760        19.555          691.803          454.384          

PESA (Implícito) Implícito 198.150        209.742        231.835        239.233        254.332        379.082          417.727          

FNDCT Implícito 314.792        220.633        169.184        326.959        364.308        997.667        (4.132.347)    1.588.234       377.895          

PRONAF (Financiamento) Implícito 409.029        513.040        51.801          144.593        334.175        269.671        136.759        (268.166)       112.728        310.320        208.668        247.190        321.469          93.153           

FDCO (Financiamento) Implícito 15.161          17.058           46.947           

FGPC Implícito 49.759          8.423           31.261          15.298          28.339          6.887           (11.640)        6.884           (14.013)        (13.045)        (26.141)        22.444          (73.150)          13.284           

Recuparação da Lavoura Cacaueira (Financiamento) Implícito 4.144           2.499           1.623           10.048          1.293           1.292           769              826              3.690           2.797           3.433           5.782           9.416             10.892           

RECOOP (Financiamento) Implícito 74.621          58.008          73.199          19.404          20.759          27.591          13.629          10.112          24.080          17.191          -               8.631           9.044             7.565             

FRD Implícito 43.019          20.407          12.725          29.409          24.224          21.416          6.558           9.300           8.714           10.334          2.715           34.415          (10.479)          212                

FDA (Financiamento) Implícito (31.624)        58.244          39.884          90.227          70.964          344.818        (162.242)       373.573          (200.585)        

Fundo de Garantia à Exportação - FGE Implícito 4.194.083     (3.028)          779.263        818.528        354.601        (425.383)       (274.842)       (146.323)        (222.915)        

Fundo Nacional de Desenvolvimento - FND Implícito 266.438        126.841        179.483        123.868        98.152          158.395        395.509        812              

TOTAL 17.335.424   25.526.250   32.700.434   23.438.309   17.677.131   23.802.642   23.050.123   28.918.696   51.899.727   55.888.342   77.029.945   61.300.448   128.436.260   114.858.632   

Fonte: MF/SEAE e SPE

Tabela 1: Benefícios Financeiros e Creditícios - por tipo de subsídio 
R$ mil
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DISCRIMINAÇÃO Tipologia 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Fundos e Programas Agropecuários 4.865.200      3.480.005      5.736.821      4.154.312      4.945.436      3.142.927      5.334.280      4.026.914      5.020.553      5.679.793      3.817.303      3.534.085      20.628.102    12.949.295    

AGF e Estoques Estratégicos Explícito 756.393         216.961         855.283         249.973         (124.343)        (157.099)        2.411.392      1.115.619      (440.928)        (66.265)         37.231           453.917         157.040         108.471         

AGF e Estoques Estratégicos da Agricultura Familiar - AGF-AF Explícito -                -                -                -                -                -                

Garantia e Sustentação de Preços Explícito 25.770           14.611           235.963         906.106         1.181.122      935.916         925.646         1.359.018      829.374         441.283         152.341         449.946         514.967         49.967           

Garantia e Sustentação de Preços da Agricultura Familiar Explícito -                -                -                2.689            4.897            5.795            

Custeio Agropecuário Explícito 356.221         106.603         204.225         341.561         956.679         446.154         197.961         488.840         917.361         1.316.617      126.149         640.549         5.177.368      1.820.040      

Operações de Investimento Rural e Agroindustrial Explícito 259.185         342.325         267.541         484.918         27.492           28.369           (72.318)         (339)              23.595           65.536           332.126         70.805           2.499.396      2.968.999      

Empréstimos do Governo Federal - EGF Explícito 16.438           5.411            6.706            3.289            30.914           7.770            11.507           88.683           76.716           173.702         85.620           7.620            300.954         81.196           

PRONAF (Equalização) Explícito 569.375         609.211         762.290         1.088.674      566.319         797.508         767.870         323.856         2.199.812      2.365.232      1.714.954      456.555         9.783.111      5.235.934      

PRONAF (Financiamento) Implícito 409.029         513.040         51.801           144.593         334.175         269.671         136.759         (268.166)        112.728         310.320         208.668         247.190         321.469         93.153           

Securitização Agrícola Explícito 1.928.406      1.242.924      2.699.377      486.922         1.497.506      -                -                - -                -                -                -                -                -                

RECOOP (Equalização) Explícito 948               -                -                -                -                -                -                -                

RECOOP (Financiamento) Implícito 74.621           58.008           73.199           19.404           20.759           27.591           13.629           10.112           24.080           17.191           -                8.631            9.044            7.565            

Programa Especial de Saneamento de Ativos - PESA (Explícito) Explícito 182.091         135.677         300.874         197.200         216.358         237.657         247.411         99.431           442.884         161.597         300.359         325.098         300.851         622.746         

Programa Especial de Saneamento de Ativos - PESA (Implícito) Implícito 198.150         209.742         231.835         239.233         254.332         379.082         417.727         

Subvenção Econômica ao Prêmio do Seguro Rural Explícito -                6                   2.315            31.122           60.962           157.545         178.507         198.278         253.452         318.168         411.275         410.581         559.778         782.536         

FUNCAFÉ (Equalização) Explícito 2.606            23.680           52.951           82.715           65.606           74.520           68.231           103.941         101.234         110.118         

FUNCAFÉ (Financiamento) Implícito 270.166         191.672         254.374         189.397         173.301         357.568         460.411         329.891         302.300         266.118         137.683         96.449           460.580         577.582         

Recuparação da Lavoura Cacaueira (Equalização) Explícito 590               1.134            1.185            1.106            292               9.304            836               - 142               428               -                -                -                -                

Recuparação da Lavoura Cacaueira (Financiamento) Implícito 4.144            2.499            1.623            10.048           1.293            1.292            769               826               3.690            2.797            3.433            5.782            9.416            10.892           

Programa de Apoio ao Setor Sucroalcooleiro - PASS Explícito 8.660            39.282           20.065           -                -                716               -                -                48.915           56.573           

Subvenção Econômica aos Produtores de Borracha Natural Explícito 4.111            641               

Fundos e Programas do Setor Produtivo 7.417.211      5.109.487      12.862.858    6.902.570      2.438.128      10.214.118    13.641.407    15.318.193    22.638.140    25.035.214    43.156.619    31.071.699    68.109.499    60.344.563    

Fundo Nacional de Desenvolvimento - FND Implícito 266.438         126.841         179.483         123.868         98.152           158.395         395.509         812               

Fundos Constitucionais de Financiamento - FNE, FNO e FCO Implícito 3.195.025      2.829.898      10.163.259    4.254.792      4.117.308      5.552.053      5.364.761      6.192.908      7.666.348      7.933.379      8.240.990      9.927.086      12.583.484    15.000.506    

Investimentos na Região Centro-Oeste (equalização FAT) Explícito -                52                 4.213            8.447            6.831            3.089            1.097            - -                -                -                -                -                

Fundo da Marinha Mercante - FMM Implícito 345.784         432.721         458.763         553.958         471.613         1.314.572      3.671            (5.143)           1.816.395      (239.863)        3.592.221      2.035.608      2.257.542      2.853.479      

Programa de Estímulo à Reestruturação e ao Sistema Financeiro Nacional - PROER Implícito 2.187.641      1.081.778      1.116.792      1.393.937      (2.518.252)     (1.506.802)     2.925.886      (347.763)        (295.945)        2.227.524      17.373.362    599.072         790.175         1.154.094      

Fundo de Garantia para a Promoção da Competitividade - FGPC Implícito 49.759           8.423            31.261           15.298           28.339           6.887            (11.640)         6.884            (14.013)         (13.045)         (26.141)         22.444           (73.150)         13.284           

Fundo de Garantia à Exportação - FGE Implícito 4.194.083      (3.028)           779.263         818.528         354.601         (425.383)        (274.842)        (146.323)        (222.915)        

Financiamentos destinados à Reestruturação Produtiva e às Exportações (Revitaliza) Explícito 58.673           - 25.695           57.311           6.865            2.844            2.363            25.965           

PROEX (Equalização) Explícito 917.301         483.763         608.717         448.810         382.918         307.124         394.295         231.731         404.948         588.358         516.177         819.907         737.160         619.297         

PROEX (Financiamento) Implícito 455.262         146.011         300.369         103.460         (148.779)        (190.668)        (348.430)        (336.769)        306.086         275.647         136.096         207.242         121.499         575.035         

FDNE (Equalização) Explícito 16.273           60.777           

FDNE (Financiamento) Implícito 74.440           4.866            117.955         525.692         321.052         1.648.704      628.682         588.698         671.005         

FDA (Equalização) Explícito -                1.428            

FDA (Financiamento) Implícito (31.624)         58.244           39.884           90.227           70.964           344.818         (162.242)        373.573         (200.585)        

FDCO (Equalização) Explícito 238               6.199            

FDCO (Financiamento) Implícito 15.161           17.058           46.947           

Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico  e Tecnológico - FNDCT Implícito 314.792         220.633         169.184         326.959         364.308         997.667         (4.132.347)     1.588.234      377.895         

Empréstimos da União ao BNDES Implícito 17.776           4.576.871      8.469.246      10.538.243    12.343.318    10.629.385    21.272.338    18.969.019    29.146.451    

Programa de Sustentação do Investimento - PSI Explícito 428.976         751.661         121.859         110.745         30.283.656    10.215.700    

Fundos e Programas Sociais 5.053.013      16.936.758    14.100.756    12.381.427    10.293.567    10.445.597    4.074.436      9.573.589      24.241.034    25.173.335    30.056.023    26.694.664    39.698.659    41.564.775    

Fundo para o Desenvolvimento Regional com Recursos da Desestatização - FRD Implícito 43.019           20.407           12.725           29.409           24.224           21.416           6.558            9.300            8.714            10.334           2.715            34.415           (10.479)         212               

Fundo de Amparo ao Trabalhador - FAT Implícito 3.938.423      6.971.591      11.937.912    9.305.165      5.195.308      3.813.958      (857.546)        (1.505.722)     9.377.615      10.597.112    12.512.172    4.718.769      5.427.771      15.871.207    

Fundo de Compensação das Variações Salariais - FCVS Explícito 532.841         8.169.180      130.097         1.028.756      3.514.014      2.934.909      693.585         6.497.732      5.526.649      670.416         13.390           -                3.682.005      3.565.350      

Fundo de Terras e da Reforma Agrária - Banco da Terra Implícito 73.218           131.794         138.251         156.932         156.182         242.198         135.907         319.692         317.303         297.368         266.760         19.555           691.803         454.384         

Fundo de Financiamento ao Estudante do Ensino Superior - FIES Implícito 304.167         212.580         304.381         156.770         304.739         1.740.429      589.000         986.179         16.091           520.062         590.693         1.839.602      6.655.221      11.434.186    

Subvenção a Consumidores de Energia Elétrica da Subclasse Baixa Renda Explícito -                1.099.437      1.307.457      1.400.115      946.829         1.339.974      1.719.969      1.674.817      1.265.622      1.597.181      1.999.041      2.277.529      2.141.884      2.267.894      

Subvenção ao Preço do Óleo Diesel de Embarcações Pesqueiras Explícito 2.800            7.401            6.250            19.435           25.500           20.479           21.785           19.787           17.303           1.692            6.144            5.934            4.093            600               

Plano Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência - Viver sem Limite - PCD Explícito -                13                 484               834               4.986            5.656            

Programa Nacional de Microcrédito Produtivo Orientado - Programa Crescer Explícito -                227.206         477.439         367.304         392.298         -                

Operações de Financiamento para Infraestrutura em Projetos de Habitação Popular Explícito 158.545         324.369         263.683         284.846         126.769         332.234         193.318         -                -                -                -                -                -                -                

Minha Casa Minha Vida - MCMV Explícito 1.571.858      1.571.804      7.711.737      11.251.950    14.187.186    17.430.722    20.709.076    7.965.285      

TOTAL 17.335.424    25.526.250    32.700.434    23.438.309    17.677.131    23.802.642    23.050.123    28.918.696    51.899.727    55.888.342    77.029.945    61.300.448    128.436.260  114.858.632  

Fonte: MF/SEAE e SPE

Tabela 2: Benefícios Financeiros e Creditícios - por área de subsídio 
R$ mil
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DISCRIMINAÇÃO Tipologia 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Subsídios Explícitos 12.329.320    25.886.609    14.525.395    12.678.386    16.504.248    12.311.573    14.823.423    20.696.416    27.873.045    26.776.335    25.916.989    28.383.628    84.212.501      36.576.528      

Programa de Sustentação do Investimento - PSI Explícito -                -                -                -                -                -                -                -                605.443         1.006.471      153.633         131.314         32.939.533      10.215.700      

Minha Casa Minha Vida - MCMV Explícito -                -                -                -                -                -                2.484.760      2.365.531      10.884.106    15.066.318    17.886.436    20.668.270    22.525.262      7.965.285       

PRONAF (Equalização) Explícito 1.227.547      1.232.160      1.442.446      1.977.092      992.344         1.322.436      1.213.832      487.396         3.104.746      3.167.036      2.162.121      541.355         10.641.090      5.235.934       

Fundo de Compensação das Variações Salariais - FCVS Explícito 1.148.782      16.522.584    246.177         1.868.278      6.157.510      4.866.696      1.096.404      9.778.943      7.800.140      897.684         16.881          -                4.004.917       3.565.350       

Operações de Investimento Rural e Agroindustrial Explícito 558.792         692.370         506.255         880.637         48.173          47.042          (114.318)       (509)              33.301          87.752          418.726         83.957          2.718.593       2.968.999       

Subv. de Energia Elétrica da Subclasse Baixa Renda Explícito -                2.223.667      2.474.041      2.542.685      1.659.103      2.221.959      2.718.891      2.520.563      1.786.260      2.138.620      2.520.283      2.700.552      2.329.727       2.267.894       

Custeio Agropecuário Explícito 767.997         215.610         386.446         620.293         1.676.362      739.818         312.932         735.693         1.294.735      1.762.945      159.042         759.524         5.631.423       1.820.040       

Subvenção Econômica ao Prêmio do Seguro Rural Explícito -                12                 4.380            56.519          106.822         261.243         282.181         298.405         357.714         426.026         518.514         486.841         608.871          782.536          

PESA (Explícito) Explícito 392.580         274.414         569.330         358.126         379.118         394.086         391.101         149.642         625.072         216.378         378.676         385.481         327.236          622.746          

PROEX (Equalização) Explícito 1.977.660      978.435         1.151.847      815.063         670.976         509.276         623.294         348.750         571.531         787.809         650.767         972.195         801.809          619.297          

FUNCAFÉ (Equalização) Explícito -                -                -                -                4.566            39.266          83.704          124.485         92.594          99.781          86.021          123.247         110.112          110.118          

AGF e Estoques Estratégicos Explícito 1.630.750      438.815         1.618.412      453.965         (217.882)       (260.503)       3.811.876      1.678.982      (622.312)       (88.729)         46.939          538.226         170.812          108.471          

Empréstimos do Governo Federal - EGF Explícito 35.439          10.944          12.689          5.972            54.170          12.885          18.190          133.465         108.274         232.587         107.946         9.036            327.348          81.196            

FDNE (Equalização) Explícito -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                17.700            60.777            

Programa de Apoio ao Setor Sucroalcooleiro - PASS Explícito 18.670          79.450          37.968          -                -                -                -                -                -                958               -                -                53.205            56.573            

Garantia e Sustentação de Preços Explícito 55.559          29.551          446.502         1.645.539      2.069.648      1.551.946      1.463.242      2.045.292      1.170.552      590.877         192.063         533.518         560.129          49.967            

Revitaliza Explícito -                -                -                -                -                -                92.749          36.266          76.740          8.655            3.372            2.570              25.965            

FDCO (Equalização) Explícito -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                258                 6.199              

Garantia e Sustentação de Preços da Agric. Familiar Explícito -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                3.188            5.327              5.795              

Viver sem Limite - PCD Explícito -                -                -                -                -                -                -                -                -                18                 610               989               5.424              5.656              

FDA (Equalização) Explícito -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                 1.428              

Subv. ao Preço do Óleo de Embarcações Pesqueiras Explícito 6.036            14.969          11.826          35.294          44.683          33.959          34.438          29.780          24.421          2.265            7.746            7.036            4.452              600                 

Securitização Agrícola Explícito 4.157.558      2.513.878      5.107.906      884.277         2.624.038      -                -                -                -                -                -                -                 -                 

RECOOP (Equalização) Explícito -                -                -                -                -                -                1.499            -                -                -                -                -                -                 -                 

Recuparação da Lavoura Cacaueira (Equalização) Explícito 1.272            2.294            2.242            2.009            512               15.428          1.322            200               573               -                -                -                 -                 

Investimentos na Região Centro-Oeste (equalização FAT) Explícito -                105               7.972            15.341          11.969          5.122            1.733            -                -                -                -                -                 -                 

Programa de MPO - Programa Crescer Explícito -                -                -                -                -                -                -                -                -                304.228         601.929         435.526         426.702          -                 

Financ. em Projetos de Habitação Popular Explícito 341.816         656.053         498.955         517.296         222.134         550.914         305.593         -                -                -                -                -                -                 -                 

Subv. aos Produtores de Borracha Natural Explícito 8.863            1.297            -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                 -                 

Subsídios Implícitos 25.045.080    25.741.539    47.352.124    29.886.876    14.470.901    27.158.217    21.613.719    22.825.583    45.376.614    48.057.939    71.198.194    44.302.644    55.487.619      78.282.104      

Empréstimos da União ao BNDES Implícito -                -                -                -                -                29.476          7.235.020      12.746.028    14.873.348    16.527.656    13.400.953    25.223.420    20.632.602      29.146.451      

Fundo de Amparo ao Trabalhador - FAT Implícito 8.491.064      14.100.400    22.589.559    16.898.692    9.103.596      6.324.345      (1.355.591)     (2.266.079)     13.235.274    14.189.491    15.774.669    5.595.224      5.903.787       15.871.207      

Fundos Constitucionais de Financ. - FNE, FNO e FCO Implícito 6.888.332      5.723.614      19.231.465    7.726.937      7.214.645      9.206.473      8.480.499      9.320.190      10.820.045    10.622.763    10.389.794    11.770.924    13.687.055      15.000.506      

Fundo Financ. ao Estudante do Ensino Superior - FIES Implícito 655.770         429.954         575.966         284.704         533.986         2.885.998      931.079         1.484.177      22.711          696.361         744.713         2.181.287      7.238.884       11.434.186      

Fundo da Marinha Mercante - FMM Implícito 745.494         875.201         868.096         1.006.019      826.394         2.179.837      5.803            (7.740)           2.563.604      (321.176)       4.528.877      2.413.697      2.455.528       2.853.479       

PROER Implícito 4.716.455      2.187.951      2.113.254      2.531.467      (4.412.664)     (2.498.594)     4.625.177      (523.376)       (417.687)       2.982.646      21.903.393    710.342         859.474          1.154.094       

FDNE (Financiamento) Implícito -                -                -                -                -                123.438         7.692            177.519         741.945         429.887         2.078.596      745.453         640.327          671.005          

FUNCAFÉ (Financiamento) Implícito 582.467         387.666         481.340         343.955         303.671         592.922         727.808         496.479         426.657         356.331         173.583         114.363         500.973          577.582          

PROEX (Financiamento) Implícito 981.526         295.316         568.374         187.889         (260.702)       (316.167)       (550.790)       (506.829)       432.001         369.091         171.583         245.735         132.154          575.035          

Fundo de Terras e da Reforma Agrária - Banco da Terra Implícito 157.856         266.559         261.606         284.997         273.674         401.615         214.840         481.129         447.831         398.175         336.316         23.187          752.474          454.384          

PESA (Implícito) Implícito -                -                -                -                -                -                -                298.211         296.023         310.426         301.613         301.571         412.327          417.727          

FNDCT Implícito -                -                -                -                -                521.992         348.773         254.619         461.459         487.807         1.257.805      (4.899.881)     1.727.522       377.895          

PRONAF (Financiamento) Implícito 881.848         1.037.650      98.021          262.589         585.566         447.171         216.186         (403.585)       159.100         415.517         263.077         293.102         349.662          93.153            

FDCO (Financiamento) Implícito -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                -                17.976          18.554            46.947            

FGPC Implícito 107.278         17.037          59.154          27.781          49.657          11.420          (18.400)         10.360          (19.777)         (17.468)         (32.957)         26.613          (79.565)           13.284            

Recuparação da Lavoura Cacaueira (Financiamento) Implícito 8.934            5.054            3.071            18.248          2.266            2.143            1.216            1.243            5.208            3.746            4.328            6.856            10.242            10.892            

RECOOP (Financiamento) Implícito 160.880         117.324         138.511         35.239          36.375          45.751          21.545          15.219          33.985          23.018          -                10.235          9.837              7.565              

FRD Implícito 92.746          41.273          24.079          53.408          42.447          35.513          10.367          13.997          12.299          13.838          3.422            40.807          (11.398)           212                 

FDA (Financiamento) Implícito -                -                -                -                -                (52.439)         92.070          60.025          127.343         95.020          434.728         (192.376)       406.336          (200.585)         

Fundo de Garantia à Exportação - FGE Implícito -                -                -                -                -                6.954.672      (4.786)           1.172.774      1.155.245      474.810         (536.300)       (325.891)       (159.155)         (222.915)         

Fundo Nacional de Desenvolvimento - FND Implícito 574.429         256.542         339.628         224.951         171.989         262.652         625.212         1.222            -                -                -                -                -                 -                 

TOTAL 37.374.400    51.628.148    61.877.520    42.565.262    30.975.149    39.469.790    36.437.142    43.521.999    73.249.659    74.834.274    97.115.183    72.686.272    139.700.119    114.858.632    

Fonte: MF/SEAE e SPE

(1) IPCA, média 12 meses

Tabela 3: Benefícios Financeiros e Creditícios - por tipo de subsídio 
R$ mil de 2016 

(1)
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DISCRIMINAÇÃO Tipologia 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Fundos e Programas Agropecuários 10.489.155     7.038.489       10.855.521     7.544.460       8.665.751       5.211.634       8.432.316       6.060.417       7.085.852       7.605.221       4.812.649       4.190.499       22.437.186     12.949.295     

AGF e Estoques Estratégicos Explícito 1.630.750       438.815          1.618.412       453.965          (217.882)         (260.503)         3.811.876       1.678.982       (622.312)         (88.729)           46.939            538.226          170.812          108.471          

AGF e Estoques Estratégicos da Agricultura Familiar - AGF-AF Explícito -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 

Garantia e Sustentação de Preços Explícito 55.559            29.551            446.502          1.645.539       2.069.648       1.551.946       1.463.242       2.045.292       1.170.552       590.877          192.063          533.518          560.129          49.967            

Garantia e Sustentação de Preços da Agricultura Familiar Explícito -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 3.188              5.327              5.795              

Custeio Agropecuário Explícito 767.997          215.610          386.446          620.293          1.676.362       739.818          312.932          735.693          1.294.735       1.762.945       159.042          759.524          5.631.423       1.820.040       

Operações de Investimento Rural e Agroindustrial Explícito 558.792          692.370          506.255          880.637          48.173            47.042            (114.318)         (509)               33.301            87.752            418.726          83.957            2.718.593       2.968.999       

Empréstimos do Governo Federal - EGF Explícito 35.439            10.944            12.689            5.972              54.170            12.885            18.190            133.465          108.274          232.587          107.946          9.036              327.348          81.196            

PRONAF (Equalização) Explícito 1.227.547       1.232.160       1.442.446       1.977.092       992.344          1.322.436       1.213.832       487.396          3.104.746       3.167.036       2.162.121       541.355          10.641.090     5.235.934       

PRONAF (Financiamento) Implícito 881.848          1.037.650       98.021            262.589          585.566          447.171          216.186          (403.585)         159.100          415.517          263.077          293.102          349.662          93.153            

Securitização Agrícola Explícito 4.157.558       2.513.878       5.107.906       884.277          2.624.038       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 

RECOOP (Equalização) Explícito -                 -                 -                 -                 -                 -                 1.499              -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 

RECOOP (Financiamento) Implícito 160.880          117.324          138.511          35.239            36.375            45.751            21.545            15.219            33.985            23.018            -                 10.235            9.837              7.565              

Programa Especial de Saneamento de Ativos - PESA (Explícito) Explícito 392.580          274.414          569.330          358.126          379.118          394.086          391.101          149.642          625.072          216.378          378.676          385.481          327.236          622.746          

Programa Especial de Saneamento de Ativos - PESA (Implícito) Implícito -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 298.211          296.023          310.426          301.613          301.571          412.327          417.727          

Subvenção Econômica ao Prêmio do Seguro Rural Explícito -                 12                  4.380              56.519            106.822          261.243          282.181          298.405          357.714          426.026          518.514          486.841          608.871          782.536          

FUNCAFÉ (Equalização) Explícito -                 -                 -                 -                 4.566              39.266            83.704            124.485          92.594            99.781            86.021            123.247          110.112          110.118          

FUNCAFÉ (Financiamento) Implícito 582.467          387.666          481.340          343.955          303.671          592.922          727.808          496.479          426.657          356.331          173.583          114.363          500.973          577.582          

Recuparação da Lavoura Cacaueira (Equalização) Explícito 1.272              2.294              2.242              2.009              512                15.428            1.322              200                573                -                 -                 -                 -                 

Recuparação da Lavoura Cacaueira (Financiamento) Implícito 8.934              5.054              3.071              18.248            2.266              2.143              1.216              1.243              5.208              3.746              4.328              6.856              10.242            10.892            

Programa de Apoio ao Setor Sucroalcooleiro - PASS Explícito 18.670            79.450            37.968            -                 -                 -                 -                 -                 -                 958                -                 -                 53.205            56.573            

Subvenção Econômica aos Produtores de Borracha Natural Explícito 8.863              1.297              -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 

Fundos e Programas do Setor Produtivo 15.991.175     10.334.199     24.339.791     12.535.448     4.272.265       16.937.157     21.564.045     23.053.541     31.950.766     33.522.055     54.409.527     36.842.895     74.082.702     60.344.563     

Fundo Nacional de Desenvolvimento - FND Implícito 574.429          256.542          339.628          224.951          171.989          262.652          625.212          1.222              -                 -                 -                 -                 -                 -                 

Fundos Constitucionais de Financiamento - FNE, FNO e FCO Implícito 6.888.332       5.723.614       19.231.465     7.726.937       7.214.645       9.206.473       8.480.499       9.320.190       10.820.045     10.622.763     10.389.794     11.770.924     13.687.055     15.000.506     

Investimentos na Região Centro-Oeste (equalização FAT) Explícito -                 105                7.972              15.341            11.969            5.122              1.733              -                 -                 -                 -                 -                 -                 

Fundo da Marinha Mercante - FMM Implícito 745.494          875.201          868.096          1.006.019       826.394          2.179.837       5.803              (7.740)            2.563.604       (321.176)         4.528.877       2.413.697       2.455.528       2.853.479       

Programa de Estímulo à Reestruturação e ao Sistema Financeiro Nacional - PROER Implícito 4.716.455       2.187.951       2.113.254       2.531.467       (4.412.664)      (2.498.594)      4.625.177       (523.376)         (417.687)         2.982.646       21.903.393     710.342          859.474          1.154.094       

Fundo de Garantia para a Promoção da Competitividade - FGPC Implícito 107.278          17.037            59.154            27.781            49.657            11.420            (18.400)           10.360            (19.777)           (17.468)           (32.957)           26.613            (79.565)           13.284            

Fundo de Garantia à Exportação - FGE Implícito -                 -                 -                 -                 -                 6.954.672       (4.786)            1.172.774       1.155.245       474.810          (536.300)         (325.891)         (159.155)         (222.915)         

Financiamentos destinados à Reestruturação Produtiva e às Exportações (Revitaliza) Explícito -                 -                 -                 -                 -                 -                 92.749            36.266            76.740            8.655              3.372              2.570              25.965            

PROEX (Equalização) Explícito 1.977.660       978.435          1.151.847       815.063          670.976          509.276          623.294          348.750          571.531          787.809          650.767          972.195          801.809          619.297          

PROEX (Financiamento) Implícito 981.526          295.316          568.374          187.889          (260.702)         (316.167)         (550.790)         (506.829)         432.001          369.091          171.583          245.735          132.154          575.035          

FDNE (Equalização) Explícito -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 17.700            60.777            

FDNE (Financiamento) Implícito -                 -                 -                 -                 -                 123.438          7.692              177.519          741.945          429.887          2.078.596       745.453          640.327          671.005          

FDA (Equalização) Explícito -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 1.428              

FDA (Financiamento) Implícito -                 -                 -                 -                 -                 (52.439)           92.070            60.025            127.343          95.020            434.728          (192.376)         406.336          (200.585)         

FDCO (Equalização) Explícito -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 258                6.199              

FDCO (Financiamento) Implícito -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 17.976            18.554            46.947            

Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico  e Tecnológico - FNDCT Implícito -                 -                 -                 -                 -                 521.992          348.773          254.619          461.459          487.807          1.257.805       (4.899.881)      1.727.522       377.895          

Empréstimos da União ao BNDES Implícito -                 -                 -                 -                 -                 29.476            7.235.020       12.746.028     14.873.348     16.527.656     13.400.953     25.223.420     20.632.602     29.146.451     

Programa de Sustentação do Investimento - PSI Explícito -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 605.443          1.006.471       153.633          131.314          32.939.533     10.215.700     

Fundos e Programas Sociais 10.894.070     34.255.460     26.682.208     22.485.354     18.037.133     17.320.999     6.440.781       14.408.040     34.213.041     33.706.998     37.893.006     31.652.878     43.180.231     41.564.775     

Fundo para o Desenvolvimento Regional com Recursos da Desestatização - FRD Implícito 92.746            41.273            24.079            53.408            42.447            35.513            10.367            13.997            12.299            13.838            3.422              40.807            (11.398)           212                

Fundo de Amparo ao Trabalhador - FAT Implícito 8.491.064       14.100.400     22.589.559     16.898.692     9.103.596       6.324.345       (1.355.591)      (2.266.079)      13.235.274     14.189.491     15.774.669     5.595.224       5.903.787       15.871.207     

Fundo de Compensação das Variações Salariais - FCVS Explícito 1.148.782       16.522.584     246.177          1.868.278       6.157.510       4.866.696       1.096.404       9.778.943       7.800.140       897.684          16.881            -                 4.004.917       3.565.350       

Fundo de Terras e da Reforma Agrária - Banco da Terra Implícito 157.856          266.559          261.606          284.997          273.674          401.615          214.840          481.129          447.831          398.175          336.316          23.187            752.474          454.384          

Fundo de Financiamento ao Estudante do Ensino Superior - FIES Implícito 655.770          429.954          575.966          284.704          533.986          2.885.998       931.079          1.484.177       22.711            696.361          744.713          2.181.287       7.238.884       11.434.186     

Subvenção a Consumidores de Energia Elétrica da Subclasse Baixa Renda Explícito -                 2.223.667       2.474.041       2.542.685       1.659.103       2.221.959       2.718.891       2.520.563       1.786.260       2.138.620       2.520.283       2.700.552       2.329.727       2.267.894       

Subvenção ao Preço do Óleo Diesel de Embarcações Pesqueiras Explícito 6.036              14.969            11.826            35.294            44.683            33.959            34.438            29.780            24.421            2.265              7.746              7.036              4.452              600                

Plano Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência - Viver sem Limite - PCD Explícito -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 18                  610                989                5.424              5.656              

Programa Nacional de Microcrédito Produtivo Orientado - Programa Crescer Explícito -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 304.228          601.929          435.526          426.702          -                 

Operações de Financiamento para Infraestrutura em Projetos de Habitação Popular Explícito 341.816          656.053          498.955          517.296          222.134          550.914          305.593          -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 

Minha Casa Minha Vida - MCMV Explícito -                 -                 -                 -                 -                 -                 2.484.760       2.365.531       10.884.106     15.066.318     17.886.436     20.668.270     22.525.262     7.965.285       

TOTAL 37.374.400     51.628.148     61.877.520     42.565.262     30.975.149     39.469.790     36.437.142     43.521.999     73.249.659     74.834.274     97.115.183     72.686.272     139.700.119    114.858.632    

Fonte: MF/SEAE e SPE

(1) IPCA, média 12 meses

Tabela 4: Benefícios Financeiros e Creditícios - por área de subsídio 
R$ mil de 2016 

(1)


